
ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE "FERRINI -
FRANZOSINI"

Protocollo numero:  13506 / 2022
Data registrazione:  14/11/2022

Tipo Protocollo:  USCITA
Documento protocollato:  Determina per Sportello di Ascolto Psicologo.pdf

IPA:  istsc_vbis00200q

Oggetto: Determina a contrarre

Destinatario:
Atti

Ufficio/Assegnatario: 
SENATORE FEDERICA (UFFICIO DIRETTORE SGA)

TANTARDINI NADIA (UFFICIO DIRIGENTE)

Protocollato in:
4529 - Sportello di ascolto- Psicologo a.s 22-23

Titolo:  6 - FINANZA E PATRIMONIO
Classe:  2 - Uscite e piani di spesa

Sottoclasse:  - - -

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE



ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE “C. FERRINI – L. FRANZOSINI” 
ISTITUTO TECNICO – settore TECNOLOGICO 

Costruzioni, Ambiente e Territorio, Tecnologie del Legno nelle Costruzioni, Grafica e Comunicazione 

ISTITUTO TECNICO – settore ECONOMICO  

Amministrazione, Finanza e Marketing, Sistemi Informativi Aziendali, Turismo 

ISTITUTO PROFESSIONALE 

Servizi Commerciali, Servizi Commerciali per la Promozione Commerciale e Pubblicitaria 

Tecnico del Commercio Digitale 

 

 
 0323-401407 Centralino     0323-401191 Presidenza     0323-53647 Fax     Web: www.ferrinifranzosini.gov.it     Email: vbis00200q@istruzione.it 
PEC: vbis00200q@pec.istruzione.it     Codice Fiscale: 84007960036     Codice Meccanografico: VBIS00200Q     Codice univoco ufficio: UFS7YV 
ISTITUTO FERRINI:  Via Massara, 8  28922 VERBANIA (VB)     -     ISTITUTO FRANZOSINI:  Corso Cairoli, 41  28921 VERBANIA (VB) 
 

 

  
 

Determina affidamento incarico professionale di esperto psicologo per l’attivazione di un servizio    di 
assistenza psicologica rivolto a studenti della scuola  nell’ambito del progetto “C.I.C” a.s. 2022/2023 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 8/3/1999 n.275, concernente il Regolamento recante 
Norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15/03/1997, n. 59; 
Visto il D.L.30 marzo 2001, n.165 art.7 c.6 lett b. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 
Vista la Legge 7/08/1990 n. 241, “norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi e ss.mm.ii; 
Visto il parere espresso dal Dipartimento della Funzione pubblica., con nota prot. n.38226 del 25/09/2012, 
sulle prestazioni professionali svolte nei confronti delle pubbliche Amministrazioni dopo l’entrata in 
vigore della L.92/2012, che conferma l’applicabilità dell’art.7, c.6 e seg, D.lgs.165/2001 alle 
Istituzioni scolastiche; 
Visto il D.I. 28/08/2018, n.129, “Regolamento concernente le “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 
Visto il protocollo di Intesa tra il Ministero dell’Istruzione e Consiglio Nazionale Ordine Psicologi “per il 
supposto psicologico nelle istituzioni scolastiche” sottoscritto in data 09/10/2020; 
Visto la nota MI prot. n. 50991 del 7 novembre 2022, con oggetto “E.F. 2022 – Assegnazione risorse 
finanziarie finalizzate all’attivazione di servizi professionali per l’assistenza e il supporto psicologico 
– art. 697, comma 1, L. n. 234/2021; 
Considerato che per la realizzazione del progetto C.I.C è necessario procedere all’individuazione di uno 
psicologo che assicuri competenza, affidabilità e garanzia per la realizzazione del progetto di cui sopra; 
Visto il Programma Annuale 2022 approvato dal Consiglio di Istituto in data 14/02/2022 con delibera n.3; 
Vista la disponibilità finanziaria della scheda A0310; 
Considerato in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 
 delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
 propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
 del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
Considerato L’obbligo di procedere a bando interno all’amministrazione e in collaborazione plurima prima 
di esprimere una procedura di gara per reperimento di un esperto esterno; 
 

DETERMINA 
 

1)Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2)Di avviare la procedura per il reclutamento di un esperto per la realizzazione di uno Sportello di Ascolto 
per studenti della scuola secondaria di secondo grado, importo orario lordo di €40,00 (quaranta/00 euro) 



ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE “C. FERRINI – L. FRANZOSINI” 
ISTITUTO TECNICO – settore TECNOLOGICO 

Costruzioni, Ambiente e Territorio, Tecnologie del Legno nelle Costruzioni, Grafica e Comunicazione 

ISTITUTO TECNICO – settore ECONOMICO  

Amministrazione, Finanza e Marketing, Sistemi Informativi Aziendali, Turismo 

ISTITUTO PROFESSIONALE 

Servizi Commerciali, Servizi Commerciali per la Promozione Commerciale e Pubblicitaria 

Tecnico del Commercio Digitale 

 

 
 0323-401407 Centralino     0323-401191 Presidenza     0323-53647 Fax     Web: www.ferrinifranzosini.gov.it     Email: vbis00200q@istruzione.it 
PEC: vbis00200q@pec.istruzione.it     Codice Fiscale: 84007960036     Codice Meccanografico: VBIS00200Q     Codice univoco ufficio: UFS7YV 
ISTITUTO FERRINI:  Via Massara, 8  28922 VERBANIA (VB)     -     ISTITUTO FRANZOSINI:  Corso Cairoli, 41  28921 VERBANIA (VB) 
 

 

da intendersi omnicomprensivo di tutte le ritenute a carico dell’esperto e del committente: ritenute 
previdenziali/assistenziali/Inps/Iva/Irap/ritenuta d’acconto, ecc..; 
 
 3) Il servizio richiesto dovrà essere realizzato nell’arco dell’anno scolastico 2022/2023, a partire dalla data 
della stipula del contratto, per un totale di n. max 65 ore e per una spesa complessiva max. di € 2.600,00; 
 
 4) Che gli esperti devono presentare la candidatura, unitamente alla documentazione complementare 
richiesta, con le modalità ed entro i termini indicati nell’avviso; 
 
 5) Che la procedura di selezione, mediante valutazione comparativa dei punteggi riportati dai candidati, 
sarà effettuata da apposita commissione nominata dal Dirigente Scolastico sulla base della valutazione dei 
titoli, delle esperienze lavorative, secondo gli indicatori previsti dall’avviso di gara;  
 
6) Che l’Istituzione Scolastica potrà procedere all’affidamento dell’incarico anche in presenza di una sola 
candidatura, purché ritenuta congrua, o di non procedere ad alcun incarico se non riterrà adeguate 
candidature;  
 
7) Di assegnare l’incarico all’aggiudicatario previa verifica dei requisiti dichiarati;  
 
8) Di nominare Responsabile Unico del Procedimento il D.S. Nadia Tantardini. 
 

 

Verbania, 11/11/2022 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Dott.ssa Nadia Tantardini 

(Documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate) 

 


